
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

2 

Numero Generale 5  
 

 

Del  23 gennaio 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 2 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO ALLA COMPAGNIA ASSICURATRICE REALE MUTUA DELLA 

FRANCHIGIA RELATIVA AL SINISTRO N. 2020/3002/00 DEL 18.11.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

IL RESPONSABILE 

 AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, di cui 

all’art. 1, comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

richiamati, inoltre: 

- gli artt. N. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D Lgs n. 267 

del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 23 giugno n. 118 del 2011 in tema di armonizzazione contabile; 

- il Bilancio di previsione triennio 2019 - 2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del  

29/01/2019;  

 

preso atto: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019 è stato approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2019 – 2021 e contestualmente approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021; 



• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21 febbraio 2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) per il triennio 2019 – 2021; 

• che con il decreto 13 dicembre 2019, a firma del Ministro dell’interno (GU n. 295 del 17 dicembre 2019), è stato 

differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020 - 2022 da parte dei comuni; 

• che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, qualora ciò avvenga l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino al nuovo termine stabilito dalla norma statale; 

• nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, eventuali spese correlate alle partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza; 

• che, pertanto, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del comune di Muscoline, possono 

essere impegnate mensilmente, per ciascun macroaggregato, le spese di cui sopra per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente (anno 

2020 per il bilancio 2019 – 2021), ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

vista, la determinazione n. 137 del 04/01/2019 con la quale è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla Soc. 

Progeass S.r.l. fino al 31 dicembre 2023; 

 

ricordato: che con determinazione n.186 del 21/11/2018 è stato aggiudicato alla Compagnia Assicuratrice Soc. Reale 

Mutua Assicurazioni con sede in Via Corte d’Appello 11-Torino- la copertura assicurativa riguardante il rischio RCT/O 

per il periodo dal 30/11/2018 AL 30/11/2019; 

 

evidenziato: che la polizza  sottoscritta n.2014/03/2205605, prevede una franchigia di € 500,00 per sinistro e nel in caso 

di liquidazione danni in presenza di franchigie e scoperti, la compagnia è tenuta a liquidare al danneggiato l’intero 

importo; successivamente, con apposita rendicontazione, la Compagnia richiederà al contraente gli importi anticipati  

onde provvedere al rimborso; 

 

vista, la domanda in data 13/01/2020, protocollo n. 298 (04.07) del 21/01/2020,  della Società Reale Mutua Assicurazioni, 

dalla quale si evince che a seguito della liquidazione al danneggiato del sinistro n. 2020/3002/00 avvenuto in data 

18/11/2019, è richiesto il rimborso della relativa franchigia di € 500,00; 

 

ritenuto di procedere al indennizzo in parola; 

 

accertata  la disponibilità dell’articolazione della parte Spesa, residuo passivo 2019, come di seguito: 

 

Missione Programma Titolo 1 Macroaggregato 

1 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 
 

5. Gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali 

1 - Spese correnti 10-Altre spese correnti 



Capitolo: 183/1 “PREMI ASSICURATIVI RELATIVI AL PATRIMONIO DISPONIBILE” 

 

evidenziato che ai sensi dell’art. 9, comma 1°, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il 

programma dei pagamenti conseguente all’approvazione della presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel 

seguente prospetto: 

 

Emissione richiesta di pagamento A sinistro liquidato 

Tempi di pagamento 30 giorni dalla richiesta 

Importo totale € 500,00 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2) di rimborsare alla Soc. Reale Mutua Assicurazioni  la franchigia relativa al sinistro n. 2020/3002/00 avvenuto in data 

18/11/2019 di euro 500,00 come da richiesta in data 13.01.2020; 

3) di liquidare a favore della compagnia assicurativa Reale Mutua Assicurazioni con sede in Via Corte d’Appello 

11-Torino- la somma di € 500,00 da imputare al capitolo n. Capitolo: 183/1 “PREMI ASSICURATIVI RELATIVI 

AL PATRIMONIO DISPONIBILE” U.1.10.04.01.000 - Premi di assicurazione contro i danni - del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 -esercizio 2020 – residui passivi; 

 
4) di dare atto che, ai sensi del comma 8° dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio. 

 

 

 

  

     

 

         

     

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  23/01/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   23 gennaio 2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 23 gennaio 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   23 gennaio 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

CALZONI GIANLUCA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


